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Un milion de lei Un milion de lei 
pentru dotarea pentru dotarea 
școlilor din Padeșșcolilor din Padeș
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Pedepsit pentru că Pedepsit pentru că 
a spart monitorul a spart monitorul 
de la „păcănele”!de la „păcănele”!
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actualitateactualitate

Ziua max. 
150C

Noaptea min. 
60C

La pușcărie, La pușcărie, 
pentru dublă tâlhărie!pentru dublă tâlhărie!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Prins cu 127 Prins cu 127 
km/h! Cum a km/h! Cum a 
încercat un încercat un 
vitezoman să vitezoman să 
scape de amendăscape de amendă

pulsul zilei
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Cum arătă casele viitorului 
în viziunea elevilor din 
patru licee din Gorjpatru licee din Gorj
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Prima de Crăciun pentru salariații CEO rămâne. Ședință Prima de Crăciun pentru salariații CEO rămâne. Ședință 
sindicate/administrație pentru noua organigramăsindicate/administrație pentru noua organigramă
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Creştin ortodox

†) Lăsatul secului †) Lăsatul secului 
pentru Postul pentru Postul 
Nașterii Domnului, 
Sf. Apostol FilipSf. Apostol Filip

Romano catolic

†) †) Ss. Ștefan Teodor, ep. 
m, Serapion, călug. m

ep. ep. 
mm

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Contrele pe Legea 
pensiilor continuă!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Trădătorii devin oameni mari și res pect aţi, bârfi torii de cafenea – literatori, ignoranţii și proștii administ ratori ai statului român.”- Mihai Emines cu„Trădătorii devin oameni mari și res pect aţi, bârfi torii de cafenea – literatori, ignoranţii și proștii administ ratori ai statului român.”- Mihai Emines cu

O femeie din Petroșani a ajuns la UPU după O femeie din Petroșani a ajuns la UPU după 
ce a fost lovită de o șoferiță din Bâltenice a fost lovită de o șoferiță din Bâlteni

O femeie în vârstă de 61 de ani a avut nevoie 
de îngrijiri medicale după ce, în cursul zilei de du-
minică, a fost lovită de un autoturism condus de 
o tânără din comuna Bâlteni. Acesta din urmă s-a 
ales cu dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă.
„La data de 12 noiembrie a.c., polițiști din cadrul 

Poliţiei Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați de că-
tre personalul medical din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Tudor Vladimirescu, despre faptul că, 
în cadrul secției, s-a prezentat o persoană care a 
declarat că a fost victima unui accident rutier. Din 
cercetările efectuate, s-a stabilit ca o tânără, de 22 
de ani, din comuna Bâlteni, în timp ce conducea un 
autovehicul pe stradă din municipiul Târgu Jiu, ar fi 
acroșat o femeie de 61 ani, din municipiul Petroșani, 
care s-a angajat în traversarea străzii prin loc neper-
mis, nemarcat și nesemnalizat corespunzător. Atât 
conducătoarea auto, cât și pietonul, au fost testați 
cu aparatul etilotest, rezultatele fiind negative. În 
cauză s-a întocmit dosar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de vătămare corporală din culpă”, 
a anunțat purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Gorj.

I.M.

Motto: „Noua lege res-
pectă drepturile românilor 
care au muncit și care me-
rită pensii decente după o 
viață de muncă. Pensiile vor 
crește, anul viitor, de două 
ori. Prima dată, la 1 ianu-
arie, prin majorarea cu in-
dexarea cu 13,8%, și a doua 
oară în urma procesului de 
recalculare, conform legii. 
Suntem primul Guvern care 
face și majorarea și recal-
cularea pensiilor în același 
an.” - Simona Bucura-
Opresc, muinistrul Muncii și 
Solidarității Sociale

Casele de Pensii sunt 
lovite de scandalul 
salariilor: mărirea 

pensiilor se află în impas 
pentru că nu are cine să le 
recalculeze!

CERTURI ÎN COALIȚIE, 
CERTURI LA GUVERN! 
Ocupați să se certe pe Le-
gea pensiilor, pe măriri și pe 
bani, decidenții au uitat că, 
de aproape două săptămâni, 
sunt în stradă chiar cei care 
ar trebui să implemente-
ze ceea ce ei hotărăsc – 
angajații Caselor de Pensii.

În toată țara sunt pro-
teste și se intră chiar în a 
doua săptămână în care, în 
multe locuri, ghișeele vor fi 
oprite timp de o oră și jumă-
tate. Până acum nu au fost 
chemați nici la discuții, nici 

la negocieri, spun salariații Caselor 
de Pensii – Națională și Județene -, 
care recunosc că au privit uimiți la 
toată gâlceava provocată de pensii 
pe care ei ar trebui să le recalculeze. 
Și nu sunt deloc puține. Conform Ca-
sei Naționale de Pensii, România are 
peste 4,6 milioane de pensionari.

Nicăieri în țară nu au fost inciden-
te cu oamenii care s-au văzut nevoiți 
să aștepte redeschiderea ghișeelor, 
de parcă așa cum era așteptată 
creșterea pensiilor, îi înțeleg și pe 
funcționarii CNP că vor salarii mai 
mari.

Posturile sunt blocate, volumul 
de muncă este extraordinar de mare, 
programul informatic dă erori.

FUNCȚIONARII DIN CASELE DE 
PENSII NU RENUNȚĂ LA PROTESTE! 
„Acum guvernanții sunt hotărâți să 
pună legea în aplicare, pentru că îi 
presează Uniunea Europeană, iar re-
sursele noastre fizice și tehnice sunt 
însă foarte scăzute. Cum spuneam, 
volumul de muncă este extraordinar 
de mare, iar veniturile sunt mici. 
Într-un județ, cum este, de pildă, 
Maramureșul, sunt vreo 150.000 de 
pensionari, multe dosare sunt cu gru-
pe de muncă, fiind greu de evaluat 
și de recalculat. În 2021, au fost în-
chiriate calculatoare și imprimante, 
programele informatice dau erori, 
se lucrează la câte un dosar și de 
șapte ori și este o muncă infernală, 
iar nimeni nu știe dacă și când va fi 
gata evaluarea. Legea pensiilor este 
foarte grea și totul se răsfrânge asu-
pra funcționarilor. Nu se va renunța 
la proteste și activitatea va fi oprită 

în fiecare zi, de la ora 10:00 la ora 
11:00.

Toată luna noiembrie se anunță 
a fi una cu proteste în fața sedii-
lor Caselor de Pensii. Salariații spun 
că decembrie le va înteți greva, pe 
care intenționează să o mute sub 
forma unor mitiguri, la București. 
Funcționarii Caselor de Pensii afir-
mă că sistemul nu este pregătit și 
nu vor putea să respecte termene-
le pentru recalcularea pensiilor. La 
unele ghișee, deja vin pensionarii 
să întrebe de majorări.

PÂNĂ ȘI DELICATUL ROMAȘCANU 
S-A ÎNFURIAT!, ACUZÂND UN SOI 
DE SCHIZOFRENIE.  Purtătorul de 
cuvânt al PSD, Lucian Romașcanu, 
i-a taxat pe liberali pentru că s-au 
opus în Coaliție (care și ieri a avut 
o ședință!) și în ședința de Guvern 
față de legea pensiilor.

„Nu poți să iei decizii, să ai un 
ministru de Finanțe, să vii de acolo 
când lucrurile se discută și să decizi 
și pe urmă să spui noi nu suntem de 
acord, la noi nu a venit. Ăsta este și 
un soi de schizofrenie care nu are 
cum să funcționeze în politică”, a 
afirmat Lucian Romașcanu, la Ante-
na 3 CNN.

ION PREDOȘANU
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Liderii sindicali și 
administrația CE Ol-
tenia se întâlnesc, 

astăzi, într-o ședință a co-
misiei mixte. Cele două părți 
vor discuta despre normati-
vul de personal, adică des-
pre noua organigramă la care 
administrația lucrează de câ-
teva luni, dar și despre banii 
pe care e posibil să-i piardă 
minerii și energeticienii în 
urma măsurilor de austerita-
te luate de către guvern.

Salarii înjumătățite în 
directorat

Amintim că, potrivit no-
ilor prevederi care se aplică 
societăților comerciale cu ca-
pital de stat, spre exemplu, 
membrii directoratului vor 

Prima de Crăciun pentru salariații CEO rămâne. Ședință Prima de Crăciun pentru salariații CEO rămâne. Ședință 
sindicate/administrație pentru noua organigramăsindicate/administrație pentru noua organigramă

* Complexul Energetic nu e pe pierdere, iar măsuri-
le de austeritate nu influențează acordarea primelor

* Compania prelungește contractele de muncă ale 
celor angajați pe perioadă determinată

avea salariile înjumătățite. 
Ei nu vor mai putea fi plătiți 
cu o remunerație egală cu 
de șase ori salariul mediu/
ramură, ci cu de trei ori sa-
lariul mediu pe ramură. De 
asemenea, dispar și funcțiile 
de șef de birou, mai ales că, 
în cele mai multe birouri din 
CEO sunt doar doi oameni, 
sau niciunul, fiind un singur 
post și, acela, de șef. Astfel, 
din CE Oltenia vor dispărea 
birouri, chiar și servicii, dacă 
acestea nu au mai mult de 10 
salariați, direcții care nu au 
mai mult de 20 de salariați, 
dar și direcțiile generale, 
care, chiar dacă nu se nu-
mesc așa în CEO, sunt simi-
lare acestora, și ar trebui să 
aibă peste 30 de salariați. 
Pe de altă parte, salarii-

le angajaților  Complexului 
Energetic Oltenia, potrivit 
noilor prevederi, este posi-
bil să fie ajustate în așa fel 
încât să reprezinte 80% din 
salariul celor din directora-
tul CEO, înjumătățit în urma 
măsurilor impuse de Guvern. 
În privința primelor, respon-
sabilii din sistemul energetic 

afirmă că acestea ar dispărea 
numai dacă societatea ar fi 
pe pierdere, ceea ce nu este 
cazul CEO. În luna decem-
brie, minerii și energetici-
enii beneficiază de o primă 
în valoarea de 3.000 de lei 
net. În privința celor 1.800 
de salariați cărora compa-
nia le-a lăsat contractele pe 

perioadă determinată  (nee-
xistând nicio intenție de a le 
încheia contracte de muncă 
pe perioadă nedeterminată), 
există foarte mari șanse ca 
majorității să le prelungeas-
că angajarea încă vreo alte 
câteva luni, după data de 31 
decembrie 2023.

M.C.H.

Un urs a intrat în casa 
unei localnice, Maria Dârnu, 
din satul Sârbești, comuna 
Alimpești, în noaptea de du-
minică spre luni. ,,Mama, în 
vârstă de 70 de ani, a auzit 
o bufnitură. A ieșit, s-a dus 
la găini, dar totul era în 
regulă. Nu s-a uitat în casa 
mare, fiindcă nici prin cap 
nu-i dăduse că era un urs 
acolo. Ea doarme într-o casă 

Un urs a intrat într-o casă din Alimpești!
mai mică, în aceeași curte”, 
povestește fiica Mariei Dâr-
nu. ,,Azi dimineață, mama a 
mers în casa mare și a des-
coperit că ursul i-a mutat 
frigiderul din loc, dar încă 
funcționează. I-a mâncat 
piftiile, a umblat în conge-
lator, a luat carnea, tot ce 
a găsit. A deschis sticlele de 
ulei, le-a împrăștiat pe aco-
lo, a luat zahărul, pâinea, a 

mâncat din oale, din cratițe. 
A înșirat pe acolo tot ce a 
găsit. Era o ușă veche, cu un 
zăvor vechi. Cum să deschi-
dă sticlele de ulei, ca un om? 
Asta nu-mi iese din cap… Să 
știe să deschidă un frigider 
și așa mai departe… Urmele 
sunt peste tot, se vede clar 
pe unde a venit”, a precizat 
aceasta. 

Maria Dârnu a chemat 

autoritățile, spunându-i-se 
că va veni cineva de la pri-
mărie. ,,Nici până la ora asta 
n-a ajuns nimeni. A sunat la 
Poliția Novaci. I s-a spus că 
nu e de competența lor. La 
Ocolul Silvic nu răspunde 
nimeni. Ce faci în situația 
asta?”, mai spune fiica aces-
teia, Claudia Dârnu.

,,Casa e în capătul sa-
tului, e ultima casă de pe 

uliță. Abia la două, trei case 
stă cineva, restul sunt ne-
locuite, oamenii au murit… 
Poliția a fost acum o lună de 
zile acolo, cu alarme, deci se 
știa de problemă într-un fel. 
Efectiv nu știi ce să faci în 
situația asta. Nu este pentru 
prima dată când urșii intră 
în gospodării”, a mai spus 
Claudia Dârnu.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Concert caritabil, la Târgu Jiu
Asociaţia Academia Creativă „Multilingua” va organiza 

în data de 10 decembrie, de la ora 19:00, la restaurantul 
Anna Riviera, situat pe Insulița Jiului, Târgu Jiu, un concert 
caritabil intitulat „Împreună de Crăciun”.

„Vor cânta elevi din Gorj, tineri talentați doritori să vă 
încânte precum trupa Novus, corul Vestea Bună, echipa 
ControVersum și mulți alții. Costul unui bilet este de 30 de 
lei”, au transmis organizatorii evenimentului.

I.M.

Cei care doresc să 
se înscrie în cursa 
pentru postul de se-

cretar trebuie să aibă studii 
universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în domeniile 
științe juridice sau adminis-
trative, studii universitare 
de master absolvite cu di-

Primăria Văgiulești organizează concurs pentru postul de secretarPrimăria Văgiulești organizează concurs pentru postul de secretar
Primăria comunei Văgiulești organizează concurs pen-
tru ocuparea postului de secretar general al localității. 
Dosarele de concurs se pot depune la sediul instituției 
până pe data de 27 noiembrie 2023, iar proba scrisă a 
examenului este programată pentru ziua de 12 decem-
brie 2023, ora 10:00. 

plomă în domeniul adminis-
traţiei publice, management 
sau în specialitatea studiilor 
necesare ocupării funcţiei 
publice sau cu diplomă echi-
valentă conform prevederi-
lor art. 57 alin. (2) din Legea 
învăţământului superior nr. 
199/2023, dar și o vechime 
de cel puțin 5 ani în specia-

litatea studiilor. 
Totodată, se cer și 

cunoștințe nivel mediu de 
limba engleză, dar și anumi-
te competenţe IT precum: 
cunoştinţe operare, proce-
sare de text - MS Word, prin 
documente specifice, nivel 
mediu; cunoştinţe operare, 
utilizarea computerului şi 
organizarea fişierelor - MS 
Windows, prin documente 
specifice, nivel avansat. 

,,În cazul în care la con-
cursurile organizate pentru 
ocuparea funcţiei publice 
de conducere de secretar 
general al comunei nu se 
prezintă persoane care au 
studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare 
de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în specialita-

te juridică, administrativă 
sau ştiinţe politice, şi care 
îndeplinesc condiţiile pre-
văzute la art. 465 alin. (3) 
şi art. 468 alin.(2) lit. a), 
pot candida şi persoane care 
nu îndeplinesc aceste con-
diţii, în următoarea ordine: 
persoane care au studii uni-
versitare de licenţă absol-
vite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalen-
tă, în specialitate juridică, 
administrativă sau ştiinţe 
politice; persoane care au 

studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de 
lungă durată absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echi-
valentă, în specialitate juri-
dică, administrativă sau şti-
inţe politice; persoane care 
au studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare 
de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în altă specia-
litate”, se arată în anunțul 
de concurs.
IZABELLA MOLNAR

Fundația Județeană pentru Tineret Gorj, 
în parteneriat cu Fundația Națională 
pentru Tineret și finanțat de Primă-
ria Municipiului Târgu Jiu, organizează 
proiectul ”Strategia locală de tineret”, 
parte a programului „Târgu Jiu. Capitala 
Tineretului din România 2023”.

În acest sens, tinerii sunt invitați la o 
sesiune de consultări în perioada 19-21 
noiembrie, la Centrul de Tineret Târgu 
Jiu. ,,Dorești să îți exprimi liber opinia și 
să contribui la viitorul orașului tău? Noi 
avem locul potrivit pentru asta. Partici-
pă la una dintre sesiunile de consultări ce 
se vor desfășura în Târgu Jiu și spune-ți 
părerea cu privire la diferite aspecte din 
viața ta ca tânăr în comunitatea din care 
faci parte. Rezultatele acestor acțiuni vor 
fi cuprinse în propunerea de strategie, ce 
va fi ulterior înaintată Primăriei Munici-
piului Târgu Jiu și Consiliului Local. Sesi-
unile de formare vor avea loc în perioada 
19-21 noiembrie la orele 16:00, la Centrul 
de Tineret Târgu Jiu din strada Tudor Vla-
dimirescu, nr. 17”, au transmis organizato-
rii. De asemenea, pentru elaborarea Stra-
tegiei de tineret a municipiului Târgu Jiu 
2030, Fundația Județeană pentru Tineret 

Tinerii târgujieni, invitați la dezbateri despre viitorul orașului
Gorj, în colaborare cu Fundația Națională 
pentru Tineret, a demarat un proces par-
ticipativ ce constă în aplicarea unui ches-
tionar de colectare a nevoilor tinerilor din 
oraș și organizarea de consultări de tip fo-
cus grup. Rezultatele acestor acțiuni vor fi 
cuprinse în propunerea de strategie, ce va 
fi ulterior înaintată Primăriei Municipiului 
Târgu Jiu și Consiliului Local. Chestionarul 
poate fi completat de tinerii cu domiciliul 
în Târgu Jiu, care au vârsta cuprinsă între 
14 și 35 de ani. 

IZABELLA MOLNAR
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Prins cu 127 km/h! Cum a încercat un vitezoman Prins cu 127 km/h! Cum a încercat un vitezoman 
să scape de amendăsă scape de amendă
Un șofer din Gorj a rămas pieton și a fost amendat, după ce a fost 
prins gonind pe DN 67C, într-o zonă în care limita de viteză este 
de 50 km/h. Nemulțumit, vitezomanul a cerut în instanță anularea 
procesului verbal de contravenție și aplicarea unui avertisment. 
Instanța i-a respins definitiv plângerea.

Șoferul a fost amendat cu 
1.305 lei şi s-a ales cu permi-
sul suspendat pentru o peri-

oadă de 120 de zile. 
Fapta a fost comisă la începutul 

anului, aproape de miezul nopții. 
Bărbatul a fost surprins de radar cir-
culând cu un autoturism BMW, pe DN 
67 localitatea Novaci, cu viteza de 
127 km/h, în zonă de restricţie de 
50 km/h.

Gorjeanul a contestat amen-
da. Judecătoria Novaci i-a respins 
plângerea: „Instanța reține că fapta 
contravențională nu a fost consta-
tată prin propriile simțuri de către 
agentul constatator, ci a fost înregis-

trată cu aparatul Autovision montat 
pe autospeciala MAI”. 

Nemulțumit, șoferul a atacat 
sentința cu apel. Bărbatul le-a spus 
judecătorilor că a încercat să-i ex-
plice agentului constatator faptul că 
viteza menţionată în procesul-verbal 
nu este reală şi că semnele de circu-
laţie sunt amplasare haotic pe acel 
tronson de drum. 

Tribunalul Gorj a analizat înregis-
trarea video radar depusă la dosar. 
„(...) viteza de deplasare este cea 
corespunzătoare celei inserate în 
cuprinsul procesului verbal contes-
tat, neexistând niciun dubiu că au-
tovehiculul condus de petent a cir-

culat cu viteza de 127 km/h, având 
în vedere că în raza de acțiune a 
aparatului radar, mașina petentului 
era ținta. Tot din imagini nu se poate 
reține motivul invocat de apelant, 
în sensul că există fluctuații de vi-
teză, întrucât viteza cu care circula 
apelantul scade treptat până la mo-

mentul opririi”, potrivit Tribunalului 
Gorj, care a menținut decizia Jude-
cătoriei Novaci. 

Sentința pronunțată la începutul 
lunii noiembrie este definitivă, ast-
fel că șoferul a rămas bun de plată. 

I.I.

Anunț RAR pentru șoferi. Programare obligatorie!Anunț RAR pentru șoferi. Programare obligatorie!

Redobândirea certificatului de 
înmatriculare, duplicatul și înlocui-
rea Cărții de Identitate a Vehiculului 
se pot face la Registrul Auto Român 
doar cu programare.

„Vă informăm că începând cu 
data de 15 noiembrie 2023, verifi-
cările necesare pentru redobândi-
rea Certificatului de Înmatriculare 

reținut la controlul tehnic în trafic, 
eliberarea duplicatul și înlocuirea 
Cărții de identitate, vor necesita 
programare prealabilă. Prin urma-
re, nu vă mai puteți prezenta la 
reprezentanțele RAR fără ca înainte 
să intrați pe site-ul www.rarom.ro la 
secțiunea Programări sau să sunați 
la numărul de call-center 021/9672 

și să obțineți un număr de progra-
mare. Măsura mai sus menționată 
este menită să reducă timpii de 
așteptare de la intrarea în curtea 
reprezentanțelor RAR până la prelu-
area vehiculelor de inginerii de pe 
linie”, a transmis RAR.

Potrivit instituției, introducerea 
sistemului de programări este meni-
tă să reducă timpii de aşteptare de 
la intrarea în curtea reprezentanţe-
lor RAR până la preluarea vehicule-
lor de către inginerii de pe linie.

I.I.

Șef prin concurs la Poliția NovaciȘef prin concurs la Poliția Novaci
Comisarul Lucian Stroe este noul șef al Poliției Orașului 

Novaci. Acesta a câștigat concursul organizat de IPJ Gorj, 
cu nota 7.96. Contracandidatul său a fost notat cu 5.78. 

Stroe se afla la conducerea Poliției Novaci prin împu-
ternicire, după ce fostul șef, comisarul Daniel Popescu, 
a fost înlocuit din funcție atunci când procurorii au ex-
tins cercetările în dosarul bărbatului din Novaci bătut de 
mascați chiar în sediul poliției din oraș. Lucian Stroe a 
mai lucrat la Poliția Motru și Serviciul Rutier Gorj. A fost 
o perioadă și purtător de cuvânt al Poliției Gorj.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii încep săptămâna în forță cu o mulțime de planuri și idei pentru  

a trece la următorul nivel în carieră. Acești nativi au parte de o săptămână 
prosperă, așa că acum este momentul ideal să ia atitudine. Ei au ajuns în 
punctul în care intuiția și propriile păreri sunt cele mai importante pentru ei, 
astfel că nu vor mai căuta afirmarea și laudele persoanelor din jurul lor. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trebuie să învețe că persoanele pe care le au în jurul lor pot spune mai 

multe lucruri despre ei decât ar crede. Așadar, dacă se înconjoară cu persoane de la 
care au ce învăța, atunci se pot aștepta să evolueze pe viitor, însă dacă cei din jur 
nu fac altceva decât să îi țină pe loc, atunci viitorul arată destul de sumbru pentru 
ei. Taurii au nevoie să își aleagă mai inteligent prietenii. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de anumite conflicte la locul de muncă, așa că acest lucru 

ar putea să le afecteze eficiența la început de săptămână. Chiar dacă sunt zodii 
copilăroase, cărora le place să comunice cu cei din jur, știu ce au de făcut atunci când 
o situație neplăcută devine serioasă. Gemenii nu vor ezita să pună punctul pe „i” și vor 
lua atitudine pentru ca proiectele în care sunt implicați să nu aibă de suferit.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se bucură de numeroase reușite în ultima perioadă, astfel că întâmpină 

orice provocare cu o atitudine pozitivă, iar cei din jur sunt impresionați de acest 
lucru. Chiar dacă lucrurile bune necesită mult timp și răbdare, Racii știu ce 
trebuie să facă pentru a întoarce norocul de partea lor. Cu toate acestea, ei 
trebuie să aibă grijă să nu se grăbească, deoarece riscă să facă greșeli mari.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt acele zodii care au nevoie de aprecierea oamenilor pentru a-și 

menține vie motivația, astfel că azi vor face orice este necesar pentru a ieși 
în evidență. Acești nativi se simt mult mai bine atunci când eforturile le sunt 
recunoscute, astfel că nu se vor opri până când nu vor fi recompensați. Din 
fericire, familia și prietenii le sunt alături și îi vor încuraja la fiecare pas.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt cu un pas înaintea tuturor, astfel că au șansa să descopere o mulțime de oportunități 

pe toate planurile. Atunci când vine vorba de organizare și perspicacitate, nimeni nu le poate întrece așa că 
se pot mândri cu o mulțime de reușite chiar de la începutul săptămânii. Acești nativi au ajuns într-un punct 
de echilibru al vieții lor, astfel că nimeni și nimic nu le poate sta în cale atunci când au un scop în minte.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt înconjurate de iubire pe toate planurile, astfel că traversează o 

perioadă extrem de prosperă a vieții lor. Partenerul de viață se străduiește să le arate toată 
dragostea pe care le-o poartă, astfel că aceștia se simt cu adevărat împliniți și motivați să dea 
tot ce au mai bun în orice lucru în care sunt implicați. De asemenea, Balanțele au învățat ce 
înseamnă iubirea de sine, iar acum au mai multă încredere în abilitățile lor. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de azi este ideală pentru a impune respect în cazul în care Scorpionii s-au simțit călcați pe 

coadă în ultima perioadă. Aceștia nu se mai tem să își facă vocea auzită, astfel că acum o mulțime de 
schimbări vor avea loc în viața lor. Începutul săptămânii este destul de intens, însă face parte dintr-o 
perioadă în care Scorpionii încearcă să se impună și, totodată, să își dea seama ce își doresc de la viață.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii nu sunt în cea mai bună formă, așa că vor căuta să se izoleze de 

lume pentru a-și aduna gândurile. Aceștia simt că tot ce au nevoie este dragostea 
partenerului și a familiei, așa că vor petrece mult timp acasă, alături de aceștia. 
Săgetătorii se simt neînțeleși și tocmai de aceea au nevoie de o mică pauză pentru a 
vedea mai clar ce ar trebui să facă pentru a ieși din această stare. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii încep săptămâna cu gândul la acele persoane speciale din 

viața lor, care le-au fost mereu sprijin și de la care au avut o mulțime de lucruri 
de învățat. Ar putea simți că relațiile dintre ei și aceste persoane nu mai sunt 
atât de apropiate, așa că vor încerca să ia legătura cu ele. Comunicarea este 
foarte importantă pentru a menține vie o prietenie.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii știu exact cum trebuie să comunice cu cei din jur pentru a obține ceea ce își doresc, astfel 

că ziua de azi va fi extrem de bună pentru ei. În cazul în care se gândeau să ceară o mărire de salariu sau un 
alt post în companie, acum se conturează cadrul ideal în care pot face acest lucru. În plus, dacă doreau să 
abordeze o persoană și le era teamă să o facă, încrederea pe care o capătă în ei îi ajută să o cucerească.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii trebuie să își ofere mai multă iubire și grijă, deoarece munca și provocările 

din ultima perioadă le-au dat mari bătăi de cap. Aceștia trebuie să învețe să acorde mai 
multă atenție aspectelor ce țin de sănătate, astfel că un control de rutină este bine 
venit. Mai mult chiar, Peștii se pot concentra pe timpul petrecut 

în familie și pe pasiunile lor. 

HOROSCOP

14 Noiembrie 202314 Noiembrie 2023

Jurnalista Cosmina Balint a ales să se ală-
ture Armatei României prin programul de 
rezerviști voluntari, în timp ce își continuă 
cariera civilă de jurnalist. 

Iată care sunt gândurile Cosminei după nu-
mai 7 zile de instruire la Centrul de Instru-
ire Sprijin Luptă din Râmnicu Vâlcea: „O 

săptămână de inițiere sau introducere în armată, 
așa am simțit primele 7 zile de aici, de la Centrul 
de Instruire Sprijin Luptă din Râmnicu Vâlcea. Am 
avut primul contact cu armata din interior, prima 
dată când am îmbrăcat uniforma militară și m-am 
aliniat în pluton. 

Un sentiment unic, un fior și o motivație pu-
ternică. Vreau să învăț cât mai multe, cât mai 
bine și să știu, în primul rând eu, că oamenii din 
jur se pot baza pe mine oricând va fi nevoie. Am 
început în forță cu câteva noțiuni ale instrucției 
de front, am continuat apoi cu dezasamblarea și 
asamblarea pistolului mitralieră, acolo unde in-
structorii au avut mare răbdare să ne explice în 
detaliu cum funcționează fiecare piesă și cât de 
important este ca fiecare militar să aibă arma 
în ordine dar și curată, pentru că și acest proces 
intră tot in rutina lor. 

Partea de acțiune plină de adrenalină a so-
sit spre finalul săptămânii, atunci când am avut 
ședințele de tragere si confecționarea unei amor-
se urmate de aprinderea unei încărcături de ex-
ploziv real. 

Să știi că ai în mână un cilindru de TNT și ești 
responsabil de aprinderea lui în siguranță sunt 
poate sentimente pe care de fapt nici măcar un 
film bine făcut nu ți le poate transmite. Dar pen-
tru toate acestea și cele ce vor urma trebuie o 
pregătire riguroasă și o experiență care se va clă-
di în timp, însă nu voi fi singură, iar acest lucru 
mă încântă și mai mult. 

La bine sau la greu, am observat că în armată 
oamenii, indiferent de grad sau funcție sunt uniți 
și se ajută și nu se lasă în urmă. 

Pentru mine sentimentul de apartenență la 

Prima săptămână ca 
rezervist militar voluntar

grup și scopul umanitar bine definit sunt unele 
dintre cele mai importante principii dintr-un me-
diu, fie el de muncă sau social. Mi-am dorit tare 
mult să fiu aici, mă bucur că sunt și abia aștept 
să văd ce va urma!” 

Sunt gânduri emoționante și pline de realism. 
Sunt gândurile și trăirile unui militar, fie el și re-
zervist, la începuturile formării deprinderilor ca 
luptător profesionist.

 Și sunt cu atât mai puternice când militarul 
este de sex feminin, mai atent la detalii și dornic 
să demonstreze că poate fi la fel de îndemânatic 
și curajos ca și unul de sex masculin. 

De asemenea, calitatea ei de jurnalistă a aju-
tat-o să le aștearnă cu pricepere pe hârtie.  

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Cadrele didactice din Peștișani au învățat despre 
cum să folosească IA în educație, în Ghent, Belgia
Devenite tradiție, în utlima perioadă în țara 
noastră, proiectele Erasmus+ oferă, din ce în ce 
mai mult, oportunități de învățare dintre cele 
mai inedite și mai adaptate vremurilor moder-
ne pe care le trăim, dezvoltând capacități de a 
birui dificultățile și de a face față, cu succes, 
evoluției tehnologice.

Așa se face că, recent, în perioada 28 oc-
tombrie – 4 noiembrie, un grup format din 
șapte cadre didactice, cu diferite specia-

lizări, de la Liceul Tehnologic  „Constantin Brân-
cuşi” din Peștișani, s-au aflat într-un schimb de 
experiență în Ghent, Belgia în cadrul unui proiect 
Erasmus+ cu nr. 2023-RO01-KA121-SCH-000132153, 
mobilitate Flux 1- Staff VET, acțiunea Cheie 1: Mo-
bilitatea persoanelor în scopul învățării – Formare 
profesională VET.

Nimic nou până aici am spune, mai ales dacă 
privim din perspectiva faptului că în țara noastră, 
au tot fost implicate în astfel de proiecte destul 
de multe unităţi şcolare numai că, tema aleasă în 
cadrul proiectului despre care facem vorbire a fost 

una, cel puțin, care suscită interesul tuturor astăzi 
și anume: ”AI for Education - Implicații etice ale 
Inteligenței Artificiale în educație”.

Se știe că proiectele Erasmus+ sunt proiecte in-
stituţionale, devenite un fel de tradiţie în ultimii 
ani pentru liceele care doresc să facă performan-
ţă, mai ales prin aceea că reprezintă o modalitate 
deosebită de formare, prin intermediul căreia se 
realizează activităţi ce implică parteneri din mai 
multe ţări, finanţate de către Uniunea Europea-
nă. Înfiinţat încă din anul 1987, Erasmus a devenit 
cel mai important program de educaţie şi formare 
profesională derulat la nivelul Uniunii Europene 
în ceea ce priveşte mobilitatea şi cooperarea la 
nivelul învăţământului din Europa. Programul se 
adresează atât elevilor, studenţilor, cât și cadrelor 
didactice care doresc să cunoască modul în care se 
studiază şi se munceşte în străinătate, reprezen-
tând un real beneficiu din perspectiva unei inte-
grări pe piaţa muncii la nivel european.

Cadrele didactice de la Liceul din Peștișani, 
liceul cunoscut pentru proiectele Erasmus+ deru-
late de-a lungul timpului, mai ales cu elevii, au 
fost beneficiarele unui curs inovativ pe teme fo-
losirii cu succes a Inteligenței Artificiale în actul 

de educație.
Despre inteligența artificială, cunoscută de 

toată lumea sub termenul de AI, a început să se 
vorbească, astăzi, din ce în ce mai mult, mai ales 
datorită preocupărilor Comisiei Europene care 
a definit o strategie în acest sens urmărind să 
abordeze riscurile generate de utilizările speci-
fice ale IA printr-un set de norme complementa-
re, proporționale și flexibile, știut fiind faptul că 
modul în care percepem și ne apropiem de AI, va 
defini lumea în care trăim în viitor.

Astfel, în cadrul proiectului derulat în orașul 
Ghent din Belgia, cele șapte cadre didactice de 
la liceul din Peștișani, au avut oportunitatea de a 
învăța despre cum poate fi folosită IA în actul de 
educație, precum și despre implicațiile etice ale 
acestui aspect.

Temele abordate în cadrul cursului, au fost din-
tre cele mai interesante: ”Cum se poate asigura 
Politica de protecție a școlii prin folosirea IA în 
sala de clasă”, ”Probleme cu modelele bazate pe 
limbaj”, ”Beneficii ale IA în sala de clasă”, ”Pre-
ocupări etice și provocări ale folosirii IA în sala de 
clasă”, ”Crearea unei politici școlare pentru inte-
grarea IA în sala de clasă”, ”Priorități ale UE pri-
vind utilizarea responsabilă a IA”. Și acestea, sunt 
doar câteva dintre aspectele abordate.

”Consider că, prin participarea la acest curs, 
mi s-au dezvăluit noi oportunități de a face actul 
de educație mai atractiv pentru elevi, mai ales că, 
pentru aceștia, tehnologia este la ordinea zilei. 
Totodată, cred că viitorul înseamnă IA inclusiv în 
educație, și din acest considerent, prin participa-
rea la acest curs, am convingerea că nu voi fi luată 
pe nepregătite”, relata un cadru didactic partici-
pant la proiect.

Bineînțeles că, proiectul Erasmus la care au 
participat cadrele didactice de la Peștișani nu a 
inclus doar cursuri, prezența în Belgia, țară fonda-
toare a UE, țara ciocolatei, țara cu trei limbi ofi-
ciale, țara care gazduiește Parlamentul European, 
contribuind și la dezvoltarea diversității expresii-
lor culturale personale ale fiecăruia.

Belgia este recunoscută, în primul rând, pentru 
patrimoniul său arhitectural și artistic, precum și 
pentru diversitatea culturală, cu influențe france-
ze, olandeze și germane care pătrund în societate. 
Este o țară care merită vizitată pentru peisajele 
sale rurale unice, pline de pășuni verzi și dealuri 
uimitoare, care sunt mărginite de castele care 
datează din epoca medievală așa cum sunt în 
Ghent, orașul în care s-a desfășurat cursul. 
Conform unuia dintre participanți: ”Ghent 
este, probabil, unul dintre cele mai frunoase 
orașe ale Europei. Am fost impresionată, mai 
ales, de arhitectura medievală bine păstrată, 
intactă și uimitor de întreținută” 

Așadar, șederea în Belgia a avut și valențe 
culturale prin vizitarea ”Castelului Gravenste-
en” sau Cetatea Conților de Flandra, una din 
cele mai cunoscute cetăți romane din Belgia, 
a Bisericii ”Sfântul Nicolae din Gent” (Sint-

Niklaaskerk), o superbă construcție în stil gotic, 
a Catedralei St. Bavo, consacrată sfântului cu 
același nume și în care se găsește un altar creat 
de însuși Jan van Eyck, a Turnului cu ceas, a Pala-
tului Justiției din Ghent, construcție din anul 1895 
și altele.

De asemenea, una dintre atracțiile cursului a 
fost și vizita la Bruxelles, în capitala Belgiei, pen-
tru a se vizita sediul Parlamentului European, au-
toritatea legislativă a Uniunii Europene din care și 
țara noastră este membră și unde și România are 
reprezentanți aleși. Totodată, unul dintre lucrurile 
interesante spuse de participanți, a fost și acela 
că Belgia deține cel mai punctual aeroport din Eu-
ropa, aeroportul Charleroi, unde zborurile nu au 
întârziat aproape niciodată, fiind al doilea cel mai 
punctual în lume, după aeroportul internațional 
Osaka din Japonia.

Una peste alta, iată de ce credem necesar ca 
astfel de activități să fie din ce în ce mai promo-
vate și scoase în evidență, măcar și pentru faptul 
că și țara noastră, și noi, românii, facem parte 
din această mare comunitate europeană, unde se 
vorbește din ce în ce mai des, despre o identitate 
paneuropeană, de care nu mai putem face rabat.

În încheiere, felicităm participanții și ne expri-
măm cu tărie, încrederea, că învăţământul româ-
nesc, ce tot caută să îşi tot descopere identitatea, 
va deveni unul mai bun, mai performant și prin 
astfel de schimburi de experiență.

La mai multe!
Prof. înv. primar Daniela DOBROMIRESCU, Lice-
ul Tehnologic ”Constantin Brâncuși”, Peștișani 
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Un milion de lei pentru dotarea Un milion de lei pentru dotarea 
școlilor din Padeșșcolilor din Padeș
Primăria Padeș a lansat licitația pentru dotarea cu mo-
bilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ din comună. Este vorba de o 
investiție de circa un milion de lei, fără TVA. Fondu-
rile sunt asigurate din Planul Național de Redresare și 
Reziliență – PNRR.

Contractul a fost împărțit în 7 loturi. Cel mai mare are 
o valoare de peste 400.000 de lei și se referă la dotarea 
școlilor cu echipamente TIC, iar cel mai mic, de 38.240 lei 
fără TVA, presupune dotarea cabinetului psihopedagogic al 
Școlii Gimnaziale Padeș cu mobilier și materiale didactice 
specifice. Vor mai beneficia de dotări școlile gimnaziale și 
grădinițele din Motru Sec, Cloșani, Călugăreni, Văleni și Apa 
Neagră, în total 22 de săli de clasă, laboratoarele de științe 
(fizică-chimie), informatică și istorie-geografie.

Valoarea totală estimată a contractului este de 971.219 
lei fără TVA. Licitația este deschisă, iar ofertele sau cereri-
le de participare se depun până pe data de 18 decembrie, 
inclusiv.

I.I.

GELU IONESCU          

Constantin Cătălin 
Pasăre a recunos-
cut în fața jude-

cătorilor faptele pe care 
le-a comis și a cerut să fie 
judecat în baza probelor de 
la dosar. Asta pare să îi fi 
ușurat oarecum problemele 

La pușcărie, pentru dublă tâlhărie!
Un gorjean va sta în spatele gratiilor pentru o dublă 
tâlhărie pe care a comis-o în primăvara acestui an, pe 
un bulevard din municipiu. 

din cazier, individul având 
de executat o perioadă des-
tul de mare în detenție. 
„Condamnă pe inculpatul 
PCC, cercetat sub aspectul 
săvârșirii a două infracțiuni 
de tâlhărie calificată (…) și 
tentativă la tâlhărie califi-
cată, (…) la: - 1 an şi 3 luni 
închisoare, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de tentativă 

la tâlhărie calificată, (…); - 
2 ani şi 3 luni pentru săvâr-
şirea infracţiunii de tâlhărie 
calificată (…) - 2 ani şi 3 luni 
pentru săvârşirea infracţiu-
nii de tâlhărie calificată (…) 
Contopește pedepsele apli-
cate inculpatului PCC, apli-
când pedeapsa cea mai grea, 
de 2 ani şi 3 închisoare, la 
care adaugă un spor de 1 an 
și 2 luni (14 luni), reprezen-
tând 1/3 din totalul celorlal-
te 3 pedeapse (1 an şi 3 luni 
+ 2 ani şi 3 luni = 42 de luni), 
astfel încât, în final, aplică 
inculpatului PCC la pedeap-
sa rezultantă de 3 ani şi 5 
luni închisoare, pe care o va 
executa în condiţiile art.60 
c.p.”, a decis instanța. În 
noaptea de 12 aprilie, trei 
tineri plecaseră de acasă 
pentru mici cumpărături la 
o benzinărie din apropiere. 
Doar că aici au dat nas în nas 
cu Pasăre care a cerut și el 
„10 lei”, sub amenințarea 
cuțitului una dintre victime 
predând portofelul cu toți 
cei 500 de lei pe care îi avea. 
Unul dintre tineri a reușit să 
fugă, dar nu înainte de a-i 
face agresorului câte poze 
pe care, ulterior, le-a pus 

la dispoziția anchetatorilor. 
Acum, la proces, inculpatul 
a fost obligat inclusiv să își 
despăgubească victimele, de 
la 500 de lei luați ajungând 
să achite de câteva ori mai 
mult. „Va admite acţiunea 
civilă exercitată de către 
partea civilă CA şi obliga 
inculpatul PCC să plătească 
părții civile CA suma de 13 
lei reprezentând despăgbiri 
civile. (…) Admite în parte 
acţiunea civilă formulată de 
Ministerul Public - Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tg. 
Jiu pentru partea civilă ILEE 

şi obligă inculpatul PCC să plă-
tească părții civile ILEE, suma de 
3000 de lei reprezentând daune 
morale. Constată că persoana 
vătămată LRM nu s-a constitut 
parte civilă. (…) Obligă incul-
patul PCC la plata cheltuielilor 
judiciare către stat, în cuantum 
de 686,150 lei ce include şi suma 
de 586,15 lei pentru faza de ur-
mărire penală. Rămân în sarcina 
statului cheltuielile judiciare în 
cuantum de 1622 de lei, repre-
zentând onorariul apărătorului 
din oficiu”, au stabilit judecăto-
rii, verdictul lor nefiind definitiv 
deocamdată. 

Un tânăr din Peșteana 
va trebui să achite o pe-
deapsă penală după ce, la 
finalul lunii august 2020, 
și-a pierdut cumpătul și a 
distrus ecranul unui apa-
rat de jocuri electronice. 

Totul s-a întâmplat 
după ce Valeriu Pintilie 
pierduse diverse sume de 
bani la „păcănele” și, ast-
fel, și-a mai potolit supă-
rarea, doar că acum tre-
buie să despăgubească 
firma care deținea apara-
tul respectiv și să suporte 
și consecințele penale ale 

Pedepsit pentru că a spart monitorul de la „păcănele”!

faptelor sale. 
La instanță inculpatul 

a recunoscut acuzațiile ce 
îi erau aduse, pe parcur-
sul procesului ieșind la 
iveală că el mai avea la ac-
tiv o condamnare pentru 
același gen de infracțiune. 
„Condamnă pe inculpatul 
PV pentru săvârşirea in-
fracţiunii de „distrugere" 
(…), la pedeapsa de 2000 
lei amendă penală, echiva-
lentul a 200 zile amendă, 
stabilind un cuantum de 10 
lei pentru o zi – amendă, ce 
se va executa conform art. 

559 C.pr.pen. . Constată că 
prin sentinţa penală nr. 936/ 
26 iunie 2023, pronunţată în 
dosar nr. 15038/318/2022 
de Judecătoria Târgu Jiu, 
definitivă prin neapelare la 
19.07.20123, a fost condam-
nat pentru o faptă săvârşită la 
14.09.2019, în concurs cu cea 
pentru care a fost trimis în ju-
decată în prezenta cauză (…) 
inculpatul PV, la pedeapsa de 
1800 de lei amendă, corespun-
zătoare unui număr de 180 de 
zile-amendă, cu suma cores-
punzătoare unei zile-amendă 
de 10 lei, pentru săvârşirea 
infracţiunii de distrugere. (…) 
Contopeşte pedeapsa aplica-
tă prin prezenta sentință cu 
cea aplicate prin sentinţa pe-
nală nr. 936/ 26 iunie 2023, 
(…) pedeapsa rezultantă fiind 
amenda penală de 2600 de 
lei, corespunzătoare unui nu-
măr de 260 de zile-amendă, 
cu suma corespunzătoare unei 
zile-amendă de 10 lei, pe care 
inculpatul o va plăti”, a decis 
Judecătoria Târgu Jiu, verdic-
tul nefiind deocamdată defini-
tiv.

GELU IONESCU
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

IZABELLA MOLNAR                  

Sisteme care captează ener-
gia produsă de pași pentru a 
o transforma în electricitate, 

aplicații AI, case sferice sau construite 
etajat, senzori și sisteme de răcire care 
maximizează eficiența panourilor sola-
re, sunt doar câteva dintre soluțiile prin 
care tinerii își propun să schimbe casele 
viitorului în locuințe sustenabile, inteli-
gente și prietenoase cu mediul. Soluțiile 
propuse au demonstrat interesul tine-
rilor pentru un viitor sustenabil, fiind 
evaluate și jurizate de reprezentanți ai 
OMV Petrom, ai JA România, dar și de 
reprezentanți ai inspectoratelor școlare 
din județele Gorj și Dolj. 

Cele două acțiuni Innovation Day 
au reunit 137 de elevi de la 11 licee 
din județele Dolj și Gorj. Elevii au fost 
organizați în echipe pentru a dezvolta 
soluții creative care să contribuie la uti-
lizarea rațională energiei în locuințele 

Cum arătă casele viitorului în viziunea elevilor 
din patru licee din Gorj
Junior Achievement (JA) România, în parteneriat cu OMV Pe-
trom, a organizat, la Craiova și Târgu Jiu, două evenimente 
educaționale Innovation Day, dedicate stimulării gândirii inova-
toare și dezvoltării spiritului antreprenorial în rândul tinerilor. 

sustenabile și inteligente ale viito-
rului și au beneficiat de feedback și 
suport din partea a 12 voluntari OMV 
Petrom, care au adus expertiză în 
domeniul producției de energie din 
surse regenerabile.

„A fost despre cunoaștere și au-
tocunoaştere, despre a învăța lucruri 
noi și, ulterior, despre a le împărtăși 
cu ceilalți. Însă, mai mult decât 
atât, tipul acesta de eveniment te 
învață cum să te comporți în public, 
cum să faci un research corect, iar 
mai apoi cum să fii convingător în 
argumentare. Nu contează dacă fac 
sau nu parte din echipa câștigătoare 
(...) mă simt câștigător!”, a declarat 
unul dintre elevii participanți.

Liceele participante în cadrul 
activităților Innovation Day sunt: 
Gorj - Colegiul Național ,,Ecaterina 
Teodoroiu”, Colegiul Național ,,Spi-
ru Haret”, Colegiul Național ,,Tudor 
Vladimirescu”, Liceul Teoretic No-
vaci; Dolj - Colegiul Național ,,Carol 

I”, Colegiul Național ,,Elena Cuza”, 
Colegiul Național ,,Frații Buzești”, 
Colegiul ,,Ștefan Odobleja”, Liceul 
Tehnologic ,,Constantin Brâncuși”, 
Liceul Teoretic ,,Tudor Arghezi”, Li-
ceul Voltaire. 

Innovation Day este un for-
mat educațional Junior Achieve-
ment care le creează elevilor atât 
oportunități de învățare și documen-
tare aprofundată asupra unei teme 
de actualitate – energia regenerabi-
lă și consumul rațional al resurselor 
de energie – precum și oportunități 
de a-și dezvolta abilități relevante 

precum lucru în echipă, comunica-
re, adaptabilitate, perseverență, 
creativitate și luarea deciziilor. Cele 
două acțiuni desfășurate la Craiova 
și Târgu Jiu fac parte din ediția 2023 
a proiectului „Success Skills for yo-
ung people in your community 2.0 
– Aptitudini esențiale pentru succe-
sul tinerilor din comunitatea ta”, o 
inițiativă derulată de Junior Achie-
vement România împreună cu OMV 
Petrom, cu scopul de oferi elevilor 
de liceu oportunitatea de învățare și 
formare de aptitudini în viața reală a 
comunității din care fac parte.

Ziua Porților Deschise, 
la UCB Târgu Jiu

Universitatea ”Constantin Brâncuși” (UCB) Târgu Jiu organizează astăzi și 
mâine evenimentul Ziua Porților Deschise, dedicat tuturor liceenilor din Gorj 
care vor să vadă cum este viața de student.

,,Deschidem porțile pentru cei ce doresc să experimenteze viața de stu-
dent la Târgu Jiu. 

Pe lângă vizitarea spațiilor de învățământ, aceștia pot participa la 
activități extracurriculare desfășurate împreună cu Liga Studenților, dar și la 
concursuri sau tombole”, a anunțat conducerea UCB Târgu Jiu.

I.M.
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,,Moralitatea este pentru suflete identică cu sănătatea ,,Moralitatea este pentru suflete identică cu sănătatea 
pentru trup”! (Mihai Eminescu)pentru trup”! (Mihai Eminescu)

Educaţia… şi Lecţia de viaţă! - De la vulgaritatea în spaţiul Educaţia… şi Lecţia de viaţă! - De la vulgaritatea în spaţiul 
public la îndepărtearea de tradiţii şi obiceiuri comune! public la îndepărtearea de tradiţii şi obiceiuri comune! 

În viaţa de fiecare zi, necunoaşterea şi chiar 
nerespectarea unor reguli minime de conduită 
în public, te poate arunca într-o situaţie ne-

plăcută, din moment ce vulgaritatea abundă în spa-
ţiul public din România. În această lume debusolată 
e greu de găsit o limbă în care frecvența, diversita-
tea și intensitatea înjurăturilor să fie atât de mare 
precum în limba română. De la tineri elevi de şcoală 
până la oameni în toată firea, auzi mereu înjurături 
despre organe ale corpului, de mamă, de sfinți, de 
neamuri, fiindcă e ceva care se învață din fragedă 
pruncie, pentru că în familie, pe stradă, la școală, 
oriunde, înjurătura e lucrul cel mai bine împărțit din 
lume și cel mai acceptat de toată suflarea! E posi-
bil ca această vulgaritate să fie, de fapt, reziduul 
contractului social prost încheiat, al acordului me-
reu încălcat în privința moravurilor oamenilor! Așa 
cum pădurile, râurile, satele și orașele noastre se 
sufocă sub gunoaie, pentru că nu am înțeles între 
noi că bunăstarea unora nu se realizează în detri-
mentul celorlalți, tot la fel, viața noastră cotidiană 
se sufocă sub vulgaritate și violență verbală, pentru 
că nu am înțeles nicidecum că nu devenim noi înșine 
mai demni, umilindu-i pe ceilalţi! Până la urmă, poa-
te că ne legănăm și chiar ne alintăm unii pe alții 
prin înjurături, chiar dacă uneori ni le spunem cu 
tandrețe, ne porcăim cu drag, așa cum găsim justifi-
cări ale brutalității în afecțiunea prea mare. Nu știm 
dacă lingviștii, sociologii sau psihologii s-au ocupat 
de acest rezervor uriaș de vulgaritate în care ne bă-
lăcărim zi de zi şi poate că ei ar ști să ne explice de 
ce vulgaritatea nu se reduce la înjurătura de mamă, 
ci ține și de atitudinile și comportamentele pe care 
le adoptăm unii în raport cu ceilalți, de tonul vocii, 
de deficitul de politețe și, în cele din urmă, de un 
imens, îndelung și dureros deficit de educație. 

E un adevărat blestem al naţiei, o dovadă 
a dezbinării oamenilor! 

Din moment ce până şi doamne şi domnişoare de 
condiţie din ce în ce mai bună, şi fetiţe de vârste 
din ce în ce mai mici, se exprimă inclusiv în insti-
tuţii, mijloace de transport în comun şi chiar şi în 
biserici prin expresiile unor organe din pantaloni, 
rezultă cât de înrădăcinată şi de răspândită este vul-
garitatea în societatea românească. Aceste expresii 
par a fi inoculate definitiv în mentalul naţional, ca 
obsesii absolute, pentru români ele având rolul unui 

crez existențial, imn al apartenenței, slogan 
al identității, dovadă de inteligență, probă 
de emancipare, argument imbatabil, for-
mulă de salut, semn de amiciție, strigăt de 
ușurare, soluție universală, ceea ce îi face 
pe indivizi, din ce în ce mai mulţi să spună 
că e un adevărat blestem al naţiei, o dova-
dă a dezbinării oamenilor! Ca urmare, fiind 
de aşteptat ca un asemenea neam să nu îşi 
dorească proiecte, ci amăgiri electorale mă-
surate în bani, nefiind nici soluţii, ci chilipi-
ruri, este cert că dacă populimii i se oferă la 
alegeri o porţie de fasole şi un ţoi de ţuică 
este veselă un ciclu electoral, patru ani ne-
făcând altceva decât să rânjească tâmp, ha-
ha-ha, să se scobească în nas, să râgâie, şi în 
plus, cu glas smiorcăit, să se şi vaite despre 
viaţa amărâtă pe care o trăim! În rezumat, revenind 
sintetic la o serie de explicaţii ale fenomenului, se 
constată că toate ieşirile din decorul moralei civili-
zate demonstrează că prin omul cu personalitatea 
distrusă nu mai este în stare să interacționeze, adi-
că, să acționeze în consens cu alți oameni, devenind, 
astfel, dependent în mod impersonal de ştirile de pe 
internet, iar slăbindu-se rețeua de reciprocități spe-
cifică relațiilor interpersonale, omul a rămas tot mai 
însingurat de la pandemie, din multitudinea acestor 
stări individuale rezultând la nivel societal starea de 
dezbinare. Fiind chiar de înțeles și la nivelul celei 
mai simple puteri de judecată că, în stare de dez-
binare, oamenii n-au mai resimțit nimic omenește 
pentru oameni, este cert că, în astfel de condiții, 
lupta pentru supraviețuire a degenerat în încăiera-
re generalizată, cam ca în cadrul haitelor de câini, 
ceea ce a întors contra-istoric societatea spre stadii 
imemoriale, iar, efectele acestei contra-întoarceri se 
resimt din 1990 încoace la tot pasul. Desigur, din mo-
ment ce constatăm că cei mai înverşunaţi duşmani 
ai românilor sunt chiar românii trădători şi vulgari 
şi cel mai anti-românesc comportament îl manifestă 
românii înşişi, rezultă că în anumite situaţii, românii 
parcă nu mai au în comun credinţe, valori, norme, 
tradiţii, moravuri şi modele de comportament, atât 
de consistente încât să îi facă să simtă, să gândească 
şi să acţioneze în mod asemănător unii cu alţii, prin 
fapte bune, deci, să fie uniţi, ataşaţi atât unii de 
alţii, cât şi de teritoriul naţional. Acest lucru este 
sesizabil şi cu ochiul liber în starea edificiilor de pa-
trimoniu, a monumentelor şi cimitirelor eroilor, iar, 
spre deosebire de societăţile civilizate, unde toate 
acestea sunt îngrijite cu veneraţie, în societatea ro-
mânească sunt neglijate sau chiar devastate, pentru 
lemne de foc şi pietre de pavaj, ceea ce arată că 
românii nu resimt faţă de înaintaşii lor fiorul filiaţiei 
şi, deci, vreun sentiment de apartenenţă la propria 
istorie, naţiune şi ţară. Desigur, pentru a înţelege 
situaţia din societatea românească este necesar a 
explica faptul că în orice societate credinţele con-
stituie ansambluri de idei, sentimente, atitudini şi 
opinii, determinante pentru interpretarea şi funda-
mentarea existenţei, din credinţe derivând valorile 
autentice! Dar, aceste valori constituie idei abstrac-
te privind binele şi răul, adevărul şi falsul, justul şi 
injustul, frumosul şi urâtul, din valori derivând nor-
mele de conduit! Aceste norme constituie reguli de-
finite social, privind modul de comportare în situaţii 
specifice, din norme derivând tradiţiile! 

Ansamblul credinţelor, valorilor, 
normelor, tradiţiilor, moravurilor şi 
legilor constituie în sine cultura! 

Aici, problema se schimbă puţin, deoarece tradi-

ţiile constituie modele de comportament transmise 
din generaţie în generaţie, din tradiţii derivând mo-
ravurile! Acestea, la rândul lor, constituie standarde 
morale informale de interpretare a comportamen-
telor, din moravuri derivând legile scrise şi nescrise, 
care sunt standarde morale formale de interpretare 
a comportamentelor. De aici, începem să mai gân-
dim puţin, pentru că ansamblul credinţelor, valori-
lor, normelor, tradiţiilor, moravurilor şi legilor con-
stituie în sine cultura, fiind incontestabil că numai 
prin cultură populaţia de pe un teritoriu, dobândind 
un numitor comun determinant, se delimitează de 
celelalte populaţii şi se transformă întro comunita-
te de sine stătătoare, aptă să supravieţuiască şi să 
se perpetueze în mod independent, devenind astfel 
societate ca atare! Din toate acestea rezultă că în 
măsura în care în societate s-au constituit credin-
ţe, valori, norme, tradiţii, moravuri şi modele de 
comportament asumate, în aceeaşi măsură oamenii 
se vor comporta conform acestora şi, deci, în mod 
previzibil, deci, comportându-se previzibil, devin 
previzibile şi relaţiile dintre ei, şi, astfel, devine 
previzibil şi posibil modul de proiectare al instituţii-
lor pe care aceştia le vor încadra sau le vor folosi în 
relaţiile sociale! Dar, pentru că românii, de-a lungul 
vremurilor, copleşiţi de nenumărate invazii, şi-au 
părăsit vetrele abia încropite, este de înţeles că ei 
n-au avut statornicia, nici de a edifica durabil şi nici 
de a lupta organizat, fiind plauzibil că, din moment 
ce n-au putut edifica durabil, n-au avut cum să-şi 
creeze norme specifice acestui tip de edificare şi, 
respectiv, din moment ce n-au putut lupta organizat, 
n-au avut cum să-şi creeze norme specifice acestui 
tip de viaţă! Aşadar, lipsiţi de aceste tipuri de norme 
fundamentale pentru constituirea sistemului naţi-
onal de norme şi reglementări, românii n-au putut 
să-şi creeze un astfel de sistem, devenind explicabil 
motivul pentru care, aşa cum boii nu suportă jugul, 
tot la fel şi ei nu suportă şi nu respectă nicio normă 
şi nicio reglementare, rezultând că în arealul româ-
nesc, viaţa socială parcă lâncezeşte şi este atât de 
haotică încât poate fi asemuită cu mişcarea browni-
ană, ceea ce ar justifica definirea cazurilor de haos 
social prin adaptarea la specificul sociologiei a con-
ceptului fizico-chimic de «mişcare browniană», ca 
o mişcare de tip românesc! Iar, cum, fără sistem de 
norme şi reglementări, nu poate exista guvernare, 
este verosimil că, fără guvernare, în arealul româ-
nesc nu s-au creat structuri de societate, ci s-au per-
petuat, anacronic, şi, astfel denaturat, stări de clan, 
de proliferare, mai ales a relaţiilor de cumetrie şi de 
cârdăşie, stări dovedite curent de însuşi faptul că, la 
români, aproape totul, de la angajarea în muncă şi 
la promovarea în funcţie până la internarea în spital 
şi obţinerea unui loc în cimitir, totul se rezolvă prin 
astfel de relaţii subterane!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Semnal editorial: ,,Tezaure monetare romane descoperite Semnal editorial: ,,Tezaure monetare romane descoperite 
în județul Gorj”, autor - dr. Vasile Marinoiuîn județul Gorj”, autor - dr. Vasile Marinoiu
Recent, la  Editura ”Măiastra” din Târgu 

Jiu, a ieșit de sub tipar, volumul ”Tezaure 
monetare romane descoperite în județul 

Gorj”, avându-l ca autor pe distinsul istoric și cer-
cetător, dr. Vasile Marinoiu.

Lucrarea este una cu caracter monografic, care 
adună în paginile sale informații valoroase refe-
ritoare la tezaurele monetare descoperite de-a 
lungul anilor în județul Gorj, fiind incluse aici atât 
tezaurele monetare romane descoperite în cadrul 
unor săpături arheologice realizate de specialiști ai 
instituțiilor de profil, precum și cele descoperite 
în ultimii  ani cu ajutorul detectoarelor de metale 
de către pasionații căutători de comori și predate 
instituțiilor abilitate ale statului român.

După cum este cunoscut, încă din vechime, 
moneda era folosită pentru realizarea schimburi-
lor economice locale, iar ulterior și a schimburilor 
realizate pe zone mai întinse, statale iar apoi și in-
terstatale. De-a lungul anilor, moneda care se do-
vedea garantată de emitent și realizată din metale 
prețioase căpăta deja o circulație internațională.

Așa se face că monedele romane, în speci-
al cele din metale prețioase, aveau deja o largă 
circulație și dincolo de teritoriul statului roman, 
chiar înainte de expansiunea sa militară, inclusiv 
pe teritoriul Daciei, unde rolul lor a crescut după 
cucerirea de către romani a unei părți din regatul 
Daciei.

Acumularea de tezaure era un fenomen bine 
cunoscut pentru antichitate, acesta fiind pus pe 
seama unor evenimente cu caracter politic sau so-
cial, cu scopul protecției unei vieți viitoare pentru 
sine și familia sa.

Tezaurele monetare romane descoperite pe 
teritoriul județului Gorj se constituie, așa cum 
susține și autorul lucrării la care ne referim, în a 
fi ”incontestabile mărturii ale gradului de social-
economică, a relațiilor și schimburilor comerciale 
din această zonă”.

Este evident faptul că aceste tezaure sau chiar 
monede izolate, erau adunate în timp, de către 
militari sau negustori – daci sau romani, și ascun-
se spre păstrare sau protecție în diferite ”locații, 
ușor de memorat, după anumite puncte de reper 
(copaci, mici dealuri, etc.)”, dar cei care le-au as-
cuns nu au mai apucat să le mai recupereze.

Volumul la care ne referim este deschis de  că-
tre autor cu o prezentare a categoriilor de tezau-
re monetare romane descoperite în județul Gorj, 
după care sunt prezentare tezaurele romane repu-
blicane descoperite, respectiv: Tezaurul monetar 
roman republicam de la Tunși (orașul Țicleni), des-
coperit în anul 1968, format din 240 de monede, 
din care au fost recuperate doar 133 de piese; Te-
zaurul roman republican din satul Cornetu, comu-
na Căpreni descoperit întâmplător de către săteni 
în anul 1938; Monedele romane descoperite la cas-
tul de la Bumbești Jiu (1942); Monedele romane 
republicane descoperite în perimetrul cetății daci-
ce de la Polovragi (1969-1981) și Tezaurul monetar 
roman de la Prigoria (2023) format din 1314 piese, 
descoperit de doi tineri detectoriști cu ajutorul 
detectorului de metale,

În continuare sunt prezentate în detaliu, cu 
inventarul și caracteristicile pieselor, tezaurele 
din grupa celor monetare republicane și imperiale 
descoperite în județul Gorj, respectiv: Tezaurul de 
la Poiana-Rovinari (1941); Tezaurul de la Stroiești 
(2017, 19 piese); Tezaurul din Pasul Vâlcan (desco-
perit în anul 1879, compus din 111 monede).

În capitolul următor sunt prezentate tezaurele 
monetare romane imperiale descoperite în județul 
Gorj, respectiv: Tezaurul de la Barza (descoperit 
în anul 1969 și format din 1337 de piese); Teza-
urul de la Bălani (1888 și 2015); Tezaurul de la 
Bălești (1930, 356 monede); Tezaurul de la Bră-

diceni (1886, peste 1000 de piese din care au fost 
recuperate 815 monede);  Tezaurul de la Buduhala 
(2016,  379 monede de argint); Tezaurul imperial 
roman nr. 1 din castrul cu zid de piatră Bumbești 
Jiu – Gară (1972, 185 de monede  și alte obiec-
te de podoabă); Tezaurul monetar roman impe-
rial nr. 2 din castrul cu zid de piatră Bumbești 
Jiu – Gară (2002, 92 de monede); Tezaurul de la 
Cârbești (2016 descoperit de detectoriști, 63 de 
monede); Tezaurul de la Gornăcelu (descoperit de 
detectoriști în anul 2020, format din 349 monede 
de argint și un fragment de inel de bronz); Tezau-
rul de la Grui (1897, 20 de monede); Tezaurul de 
la Leurda (1964, 26 monede de argint); Tezaurul 
de la Peșteana Vulcan (1906, peste 100 de mone-
de); Tezaurul din satul Piștești Deal (1915, 1440 de 
denari romani imperiali); Tezaurul din satul Preaj-
ba Mare (1940 – 30 de monede și în 1960 – 30 de 
monede); Monedele romane imperiale descoperite 
în așezarea civilă și stațiunea balneară romană de 
la Săcelu (1976-1978 și 2000-2002); Tezaurul din 
satul Slobozia - descoperit spre sfârșitul secolului 
al XIX-lea, format din peste 3000 de piese com-
pletat cu descoperirile unor artefacte de epocă 
romană, din anul 2015, ale pasionaților de istorie 
și de natură Ionuț Lucian Frențescu și Florin Nistor 
cu ajutorul detectoarelor de metale; Tezaurul din 
satul Strâmtu (1910, 98 de monede); Tezaurul de 
la Târgu Jiu.

În ultima parte a lucrării sunt prezentate cele 
trei tezaure imperiale postaureliene descoperite 
în județul Gorj, respectiv cele din Pasul Vulcan, 
Suru (comuna Slivilești) și Târgu Jiu.

Lucrarea se încheie cu prezentarea de către dr. 
Vasile Marinoiu a unui succint dicționar  numisma-
tic roman și a unei liste de lucrări bibliografice fo-
losite în elaborarea volumului la care ne referim.

O lucrare interesantă care ne oferă în premie-
ră informații detaliate despre tezaurele monetare 
romane descoperite de-a lungul anilor pe terito-
riul județului Gorj. 

De remarcat faptul că autorul prezintă majo-
ritatea tezaurelor în detaliu, cu inventariere  și  
descrierea monedelor și a celorlalte piese desco-
perite, iar in cea mai mare parte cu fotografii de 
pe aversul și reversul fiecărei monede.

De subliniat totodată și faptul că autorul aces-
tei lucrări, istoricul și arheologul dr. Vasile Marino-
iu s-a numărat printre descoperitorii unora dintre 
piesele de tezaur amintite, în calitatea sa de arhe-
olog, cercetător și director al Muzeului Județean 
Gorj ”Alexandru Ștefulescu” din Târgu Jiu.

În final, apreciem a fi oportună și prezentarea 
a câtorva informații biografice despre autorul vo-
lumului la care facem referire.

Domnul Vasile Marinoiu s-a născut la data de 
24 aprilie 1948 în București, părinții săi fiind Ma-
ria și Ion. De obârșie din Vădeni, județul Gorj, azi 
cartier al municipiului Târgu Jiu, încă de mic copil 
locuiește  aici, unde urmează și cursurile școlii ge-
nerale din localitate (1954-1961).

Este absolvent al Liceului ”Tudor Vladimirescu” 
(1966), după care urmează cursurile Universității 
”Al. I. Cuza” din Iași, Facultatea de Istorie-Filoso-
fie  fiind absolvent al acesteia în vara anului 1972, 
când primește și repartiția de profesor de istorie 
la Școala Gimnazială Amara, comuna Balta Albă, 
județul Buzău și unde lucrează în perioada 1972-
1976.

În anul 1976 revine în Gorj ca muzeograf la 
Muzeul Județean Gorj, urmează, tot la Universita-
tea ”Al. I. Cuza” din Iași și cursurile Facultății de 
Drept (absolvent în anul 1981), pentru ca din anul 
1985 să fie numit director al Muzeului Județean 
Gorj, instituție la care lucrează până în anul 2012 
când se pensionează.

Expertiza dobândită  în cercetările arheologi-

ce, determină conducerea instituției să-i propună, 
în anul 2014, colaborarea în continuare, ceea ce 
se întâmplă și astăzi.

Debutul publicistic al istoricului Vasile Marinoiu 
are loc în anul 1978 în revista de specialitate ”Mu-
zeul Național” – București.

Editorial, debutul arheologului Marinoiu Vasile 
are loc în anul 1987, fiind coautor alături de Ghe-
orghe Calotoiu și Ion Mocioi  la volumul ”Mărturii 
arheologice în Gorj”, apărut la Editura CCES Gorj 
și sub egida Complexului Muzeal Gorj, Târgu Jiu. 

Urmează studiile doctorale la Universitatea 
București, elaborează și susține teza de doctorat  
sub coordonarea Prof. univ. dr.  Gheorghe Popilian 
cu titlul ”Romanitatea în nordul Olteniei” (2002).

Scrie și publică peste 100 de studii  și articole 
de specialitate în diverse publicații, precum: ”Li-
tua – studii și cercetări”, ”Revista muzeelor și mo-
numentelor”, ”Studii și cercetări de istorie veche 
și arheologie”, ”Hierasus” (Botoșani), ”Mitropolia 
Olteniei”, ”Oltenia – studii și comunicări”, ”Revue 
Romanie”, ”Revista învățătorimii gorjene”, ”Rha-
bon” (Târgu Jiu) ș.a.

Studii ale sale au fost incluse în peste 10 volume 
colective apărute la Deva, Târgu Jiu, Timișoara, 
Alba Iulia, Craiova, Bistrița.

A publicat de asemenea frecvent în publicațiile 
locale Gazate Gorjului, Gorjeanul. De menționat 
faptul că dr. Vasile Marinoiu a fost, o perioadă în-
delungată, membru în colectivul de redacție al re-
vistei ”Litua – studii și cercetări” și a condus acest 
colectiv mulți ani (1982-2008).

Rezultate ale studiilor și cercetărilor efectuate 
de-a lungul anilor au fost sintetizate și publicate 
în mai multe volume, în calitate de unic autor sau 
coautor, printre care și volumul la care facem re-
ferire. 

De menționat faptul că doctorul în istorie Va-
sile Marinoiu este membru activ al Asociației Cer-
cetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni ”Al. D. 
Șerban” Târgu Jiu, căruia se cuvine să-i adresăm  
felicitări  pentru activitatea sa neobosită de cer-
cetător, documentarist și scriitor și  să-i urăm suc-
ces deplin în cercetările sale curente și viitoare 
precum și în demersurile sale scriitoricești.

dr. VICTOR TROACĂ, Președinte al 
Asociației Cercetătorilor și Autorilor de 
Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban” Târgu Jiu
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88188818

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Tel: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță emis de 
Sodexo pe numele GOMOI 
ECATERINA

Școala Gimnazială 
,,Constantin Săvoiu” Târ-
gu Jiu anunță ocuparea, 
prin transfer, a postului 
vacant de laborant I S. 

Dosarele se pot de-
pune până în data de 
24.11.2023, ora 12:00.

Relații suplimentare la 
sediul unității, pe site sau 
telefon 0253.213.306.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

U.A.T. JUDEȚUL GORJ anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Reabilitare infrastructură rutieră de in-
teres județean pe DJ 665 C, ce traversează localitățile 
Buzești-Magherești-Hăiești, DJ 664, ce traverseaza 
localitățile Arsuri-Schela, DJ 605B, ce traversează 
localitățile Brătești-Balotești-Stejari, Popești-Stejari-
Piscoiu-Obârșia, până la DJ 605A, DJ 671C, ce traver-
sează localitățile Covrigi-Văgiulești, județul Gorj” 
propus a fi amplasat în comunele Schela, Săcelu, Crasna, 
Căpreni, Stejari, Dănciulești, Văgiulesti, județul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii,  nr. 
76, judeţul Gorj şi la U.A.T. JUDEȚUL GORJ în zilele de 
luni–vineri între orele  9.00-14.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNȚ

În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107 / 
1996, cu modificările şi completările ulterioare, SOCERAM 
S.A. intenţionează să solicite de la Administraţia Bazinală 
de Apă Jiu Craiova, Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj 
emiterea Avizului de gospodărire a apelor pentru investiţia 
Alimentare cu gaze naturale pentru înfiinţarea unei noi 
unităţi pentru producţia de B.C.A. la Târgu Cărbuneşti, 
satul Cojani, judeţul Gorj.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimenta-
re cu privire la investiţia mai sus menţionată, pot solicita 
informaţii de la SOCERAM S.A. Câmpina str. Drumul Tabe-
rei, nr. 46, et. parter, ap. Cam. P13, jud. Prahova, e-mail: 
office@soceram.ro, sau de la Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Gorj, Bulevardul Ecaterina Teodoroiu, nr. 99, Târgu 
Jiu, timp de 30 de zile începând cu data de 14.11.2023.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
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Expoziție cu imagini și documente ale familiei Magheru, Expoziție cu imagini și documente ale familiei Magheru, 
vernisată mâine, la Muzeul Județeanvernisată mâine, la Muzeul Județean

Elevii CNTV au marcat Ziua ONUElevii CNTV au marcat Ziua ONU
Ambasadorii Juniori de la 

Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu” Târgu Jiu au 

desfășurat, la finele lunii trecute, o 
serie de activități pentru a marca 78 
de ani de la fondarea (pe 24 octom-
brie 1945) a celei mai importante 
organizații internaționale din lume, 
și anume Organizația Națiunilor Uni-
te (ONU). În acest an, tema a fost 
legată de cea de-a 75-a aniversare a 

Declarației Drepturilor Omului: Ega-
litate, libertate și dreptate pentru 
toți. Uniunea Europeană are aceeași 
misiune ca și ONU: de a promova și 
asigura pacea între state, respec-
tarea drepturilor omului, precum și 
cooperare internațională.

”În acest sens, Ambasadorii Ju-
niori au contribuit la creșterea 
gradului de conștientizare în rân-
dul comunității locale împărțind 

materiale informaționale în cadrul 
instituțiilor publice și private (Primă-
ria Municipiului Târgu Jiu, Consiliul 
Județean Gorj, Banca Transilvania), 
respectiv școală și pe stradă, trecă-
torii arătându-se foarte interesați 
de subiecte și deschiși la dialogul cu 
Ambasadorii Juniori, mai ales din ca-

uza contextului internațional actu-
al”, au transmis reprezentanții CNTV 
Târgu Jiu. 

Coordonatorii activităților au fost 
profesorii Daniela Ileana Vîlceanu, 
Cristina Goanță și Daniel Murărița.

I.M.

Ramura olteană a Magherilor 
este strâns împletită cu evenimen-
tele importante ale poporului ro-
mân din secolul al XIX-lea. Arhiva 
familiei Magheru cuprinde peste 
20.000 de documente, fiind întinsă 
pe o distanță de peste 350 ani (1582-
1943), și se află în patrimoniul a cinci 
instituţii diferite: Biblioteca Acade-
miei Române, Biblioteca Națională a 
României, Arhivele Naționale Servi-
ciul Județean Dolj, Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu” (donația 
Vlad Magheru) și Muzeul Memorial 
„Nicolae Bălcescu”. Destinul a făcut 
ca o parte, respectiv 25%, din fondul 
Magheru să ajungă în sanctuarul care 
cinstește memoria bunului său prie-

ten și tovarăș de lupte și idealuri, 
Nicolae Bălcescu, prin achiziții de la 
Alice Focșeneanu (căsătorită Maghe-
ru) și Vlad Magheru. Fondul Maghe-
ru a intrat în patrimoniul Muzeului 
Memorial „Nicolae Bălcescu” în 4 
etape, între 1969 și 1979. Însumea-
ză 4.520 de piese și cuprinde: docu-
mente, fotografii, arme, obiecte de 
cult și de uz casnic.

În elaborarea acestei expoziții, 
prin fotografii și acte de stare civilă, 
s-a pus accent, în ordine cronologi-
că, pe personalitatea lui Romulus 
Magheru (fiul generalului) și a fami-
liei sale, deoarece majoritatea sur-
prind evenimente din viața și acti-
vitatea sa. Gheorghe Magheru scria: 

„Eri aflăm o tristă nuvelă. Nicu 
Bălcescu a murit. Eram tocmai la 
masa la doamna Bolliac. Când au-
zirăm această tristă nuvelă la toți 
ni se umplură ochii de lacrimi la 
pierderea acestui bărbat care era 
speranța țării. 

Muri sărmanul departe de dul-
cele sân al patriei și nu numai atât 
și lipsit de sărutare frățească și 
de orice sunet al limbii sale, care 
poate să mai fi înveselit amărăciu-
nea vieții”.

Expoziția poate fi vizitată la 
sediul Muzeului Județean de Isto-
rie Gorj timp de două săptămâni, 
iar accesul este gratuit.

I.M.

Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, în parteneriat cu 
Muzeul Memorial  „Nicolae Bălcescu”, organizează expoziția „Ima-
gini și documente ale familiei Magheru”, al cărei vernisaj va avea loc 
mâine, de la ora 11.00, la sediul instituției din Târgu Jiu.
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Primăria comunei 
Bălești are nevoie de 
o persoană pentru 

curățenie. Instituția a scos la 
concurs un post de îngrijitor cu 
normă întreagă.

Candidații trebuie să aibă 
studii generale sau studii medii 

Post de îngrijitor 
la primărie

dovedite cu adeverință/certi-
ficat de absolvire/diplomă de 
absolvire sau diplomă de baca-
laureat, după caz. Data limită 
și ora până la care se pot de-
pune dosarele de concurs este 
24 noiembrie, ora 16:00. Proba 
scrisă are loc sediul primăriei 

din Băleşti, în data de 7 de-
cembrie, ora 10:30. Interviul 
a fost programat pentru 13 no-
iembrie. Informații suplimen-
tare se pot obţine de la sediul 
Primăriei Bălești și de pe pagi-
na de internet a instituției.

I.I.

Învăţătura cuprinsă  şi 
transmisă prin parabolele 
Mântuitorului Iisus Hristos ne 
dezvăluie şi astăzi foarte mul-
te adevăruri morale, religioase 
pe care le imprimă Învăţătura 
Domnului inima creştinilor. Şi 
astăzi, ca şi în vremea Evan-
ghelilor, Mântuitorul răspunde 
la întrebările fundamentale 
pentru om, care se pun în va-
loare prin raportarea la aproa-
pele, aşa cum a făcut atunci 
când a rostit parabola samari-
neanului milostiv (Luca 10, 29-
37). Porunca iubirii aproapelui 
este desăvârşită de Mântui-
torul Hristos, şi ea se întinde 
până la iubirea vrăjmaşilor. 
Parabola bogatului căruia i-a 
rodit ţarina a fost rostită de 
către Mântuitorul Hristos în 
Pereia şi face parte din peri-
copa ce combate zgârcenia, 
lăcomia şi grija exagerată 
pentru dobândirea lucrurilor 
pământeşti (Luca 12, 13-34). 
Rostirea ei a fost prilejuită de 
următoarea întâmplare: cineva 
din mulţime îl întreabă: „Învă-
ţătorule spune fratelui meu să 
împartă moştenirea cu mine” 
(Luca 12,13). Şi ca să ilustreze 

Învăţătura Preotului de altar - Despre Parabola bogatului căruia i-a rodit ţarina

«Aşa se întâmplă cu cel ce-şi adună comori sieşi şi 
nu se îmbogăţeşte in Dumnezeu»! (Luca, 12, 16-21).

pe înţelesul tuturor adevărul 
că bogăţia nu dă vieţii nici un 
sens şi nici valoare, Mântuito-
rul rosteşte următoarea pildă: 
„Și le-a spus lor această pildă, 
zicând: Unui om bogat i-a ro-
dit din belşugare ţarina. Și el 
cugeta în sine, zicând: Ce voi 
face, că n-am unde să adun 
roadele mele? Și a zis: Aceas-
ta voi face: Voi strica jitniţele 
mele și mai mari le voi zidi și 
voi strânge acolo tot grâul și 
bunătăţile mele; Și voi zice 
sufletului meu: Suflete, ai 
multe bunătăţi strânse pentru 
mulţi ani; odihneşte-te, mă-
nâncă, bea, veseleşte-te. Iar 
Dumnezeu i-a zis: Nebune! În 
această noapte vor cere de la 
tine sufletul tău. Și cele ce ai 
pregătit ale cui vor fi? Aşa se 
întâmplă cu cel ce-şi adună 
comori sieşi şi nu se îmbogă-
ţeşte în Dumnezeu” (Luca, 12, 
16-21). Mântuitorul, în cuvân-
tul Său adresat către lume  a 
condamnat de multe ori bo-
găţia, nu pentru că aceasta 
constituie un rău în sine, ci 
pentru că întrebuinţarea pe 
care i-o dă omul este greşită, 
ea înrobind pe cel bogat care 

dă dovadă de trufie, egoism 
şi lăcomie. Până la un punct 
bogatul căruia i-a rodit ţarina 
acţionează firesc, acesta îşi 
modifică hambarele sale pen-
tru a cuprinde recolta sa boga-
tă. Dumnezeu intervine ferm 
în viaţa bogatului căruia i-a 
rodit ţarina, care îşi îndeam-
nă sufletul să se odihnească, 
să bea şi să mănânce şi să se 
veselească pentru că viaţa sa 
e plină de fericire. Gândul bo-
gatului ne duce la hedonismul 
antic prin care se căuta numai 
plăcerea în viaţă, îmbuibarea, 
lăcomia, promovând o nepă-
sare faţă de alţii. Omul bogat, 
de obicei, încurcă planurile 
vieţii sufleteşti cu cele tru-
peşti. Sufletul este o esenţă 
vie, generatoere de viaţă care 
împreună cu trupul alcătuieş-
te omul ca persoană. Sufletul 
nu poate fi redus la materie, 
el străbate trupul material şi 
e legat de el, dar transcende 

materialitatea lui. Viaţă şi ac-
tivitatea trupului e strict le-
gată de prezenţa sufletului în 
el. Fiinţa omenească cuprinsă 
individual în unitatea sufletu-
lui şi a trupului, este cineva, o 
persoană, nu numai ceva, adi-
că obiectul. Ceea ce îl face pe 
om cineva este substratul su-
fletului înzestrat cu conştiinţă 
şi cu capacitatea de libertate, 
ceea ce-l deosebeşte pe om de 
celelalte fiinţe în cadrul crea-
ţiei. Trupul uman se deosebeş-
te de toată natura materială 
prin prezenţa sufletului în el. 
Sufletul poate aduna şi influ-
enţa prin trup întreaga lume, 
iar pe deasupra e raţionalitate 
subiectivă şi nesfârşit de bo-
gată prin legătura cu ordinea 
superioară. Prin acesta se ma-
nifestă omul în mod conştient, 
unic şi irepetabil. Dumnezeu 
intervine în mod providenţial 
în această parabolă, punând 
în faţa bogatului sfârşitul său, 

adică moartea. Moartea şi via-
ţa sunt două realităţi radical 
opuse. Viaţa este bunul cel 
mai de preţ pe care îl doreşte 
orice minte sănătoasă! Însă, 
adevărata viaţă o găsim în şi 
cu Dumnezeu. Mântuitorul ne 
îndeamnă să căutăm mai în-
tâi împărăţia lui Dumnezeu şi 
apoi toate celelalte ni se vor 
adăuga nouă (Luca 12,22-31). 
Bogăţia în Dumnezeu este cea 
pe care o aduce Fiul Omului 
pentru ca cei săraci cu pute-
rea lui să se îmbogăţească, 
împlinindu-se astfel cuvintele 
Scripturii care afirmă: „Nu te 
teme, turmă mică, pentru că 
Tatăl vostru a binevoit să vă 
dea împărăţia” (Luca 12,32). 
Actualitatea parabolelor Mân-
tuitorului se remarcă şi prin 
sfaturile date bogaţilor de 
atunci ce au rămas valabile 
până astăzi. Bogaţilor, Mântu-
itorul le aminteşte că din tot-
deauna averea a constituit un 
izvor continuu de nedreptate 
şi că în principal, ea aparţine 
lui Dumnezeu, oamenii fiind 
doar administratori pămân-
teşti ai acesteia. Mântuitorul 
arată că administrarea bunu-
rilor materiale este datoria 
oricărui creştin, dar trebuie 
să fie şi o binefacere faţă de 
aproapele, deci acestea sunt 
o sursă a faptelor bune. Popo-
rul roman, care a transformat 
în zicale învăţăturile funda-
mentale ale creştinismului are 
o vorbă: „Cine dă, lui îşi dă”! 
Faptele bune izvorăsc din dra-
goste, din sufletul curat, şi îl 
fac pe Dumnezeu dator faţă 
de fiecare dintre noi!

Preot Paroh 
NEBLEA VALENTIN,

 Parohia Peşteana de 
Jos, Fărcăşeşti, Gorj
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Naționala României încheie parcursul în pre-
liminariile Campionatului European  (Germania 
2024) cu jocurile de sâmbătă și marți. Partida cu 
Israel este programată pe 18 noiembrie, pe Stadi-
onul “Pancho”, iar meciul cu Elveția se joacă pe 
21 noiembrie, pe Arena Națională (București). 

Pentru aceste ultime confruntări, selecționerul 
Edward Iordănescu a convocat 28 de jucători:

PORTARI
Horațiu MOLDOVAN (FC Rapid 1923, 7/0), Flo-

rin NIȚĂ (Gaziantep | Turcia, 19/0), Ionuț RADU 
(Bournemouth | Anglia, 4/0);

FUNDAȘI
Andrei RAȚIU (Rayo Vallecano | Spania, 13/1), 

Vasile MOGOȘ (CFR Cluj, 4/0), Radu DRĂGUȘIN 
(Genoa | Italia, 11/0), Andrei BURCĂ (Al-Okhdood 
| Arabia Saudită, 23/1), Adrian RUS (Pafos | Cipru, 
18/1), Bogdan RACOVIȚAN (Raków | Polonia, 0/0), 
Nicușor BANCU (Universitatea Craiova, 32/2), An-
dres DUMITRESCU (Slavia Praga | Cehia, 0/0);

MIJLOCAȘI
Marius MARIN (Pisa | Italia, 13/0), Vladimir 

SCRECIU (Universitatea Craiova, 3/0), Andrei 
ARTEAN (Farul Constanța, 0/0), Răzvan MARIN 
(Empoli | Italia, 50/3), Alexandru CICÂLDĂU (Kon-

Iordănescu, încrezător în calificare
yaspor | Turcia, 33/4), Nicolae STANCIU (Damac 
| Arabia Saudită, 64/14), Darius OLARU (FCSB, 
14/0), Olimpiu MORUȚAN (Ankaragucu | Turcia, 
13/1), Marius ȘTEFĂNESCU (Sepsi OSK, 2/0), Ianis 
HAGI (Deportivo Alaves | Spania, 29/3), Valentin 
MIHĂILĂ (Parma | Italia, 16/4), Florinel COMAN 
(FCSB, 10/1);

ATACANȚI
Florin TĂNASE (Al-Okhdood | Arabia Saudită, 

17/2), Denis DRĂGUȘ (Gaziantep | Turcia, 6/2), 
George PUȘCAȘ (Genoa | Italia, 38/10), Denis ALI-
BEC (Muaiter | Qatar, 35/4), Daniel BÎRLIGEA (CFR 
Cluj, 1/0).

Antrenorul și-a exprimat încrederea că România 
va fi din nou prezentă la un turneu final.

,,Avem nevoie, mai mult ca oricând, de echi-
libru și de calm. Pentru lucrurile foarte bune pe 
care le-am construit ca echipă în această cam-
panie și poziția pe care ne-am câștigat-o în gru-
pă sunt convins că ne vor ajuta să ne îndeplinim 
obiectivul, calificarea la EURO 2024. Fără vreo 
secundă de teamă, dar înțelegând deplin respon-
sabilitatea pe care o avem, individual și ca echi-
pă, trebuie să oferim cu 
maturitate și luciditate 

cea mai bună versiune a noastră. Și o vom face. 
Așa vom încununa parcursul fără înfrângere cu 

sărbătoarea pe care o așteaptă toți românii! Știm 
deja valorile importante care ne-au adus în acest 
punct fericit: unitatea grupului, spiritul de sacri-
ficiu și lupta totală, necontenită. 

Potențialul jucătorilor noștri în care, am spus 
de la bun început, am repetat și o voi face me-
reu, am o încredere desăvârșită, s-a consolidat. 
Iar acum, e momentul să devină o certitudine. 
Dincolo de pregătirea noastră, de analiza ad-
versarului sau de tactică, astfel de provocări se 
câștigă cu inima și cu mintea limpede”, a trans-
mis Iordănescu.

Duminică, Kosovo a învins-o cu 1-0 pe Israel.
CLASAMENT

1.România - 16 puncte, 8 meciuri
2.Elveția - 15 puncte, 7 meciuri
3.Israel - 11 puncte, 7 meciuri
4.Kosovo - 10 puncte, 8 meciuri
5.Belarus - 6 puncte, 8 meciuri
6.Andorra - 2 puncte, 8 meciuri

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE             

CSM Târgu Jiu a su-
ferit o înfrângere 
scontată pe tere-

nul formației CSO Voluntari. 
Gorjenii au cedat, 69-80, 
meciul disputat în Sala “Ga-
briela Szabo” din județul Il-
fov. 

Partida a contat pentru 
etapa a 8-a din Liga Națională 
de Baschet Masculin. 

Gazdele au câștigat trei 
din cele patru sferturi: 25-
16, 22-16, 21-11, 12-26. 
Octavian Popa Calotă nu a 
putut fi folosit în această 
confruntare, în timp ce Ca-
mil Berculescu a revenit pe 
teren. 

Baschetbaliștii au pierdut la Voluntari
Dimitrius Underwood a 

fost cel mai bun jucător al 
grupării gorjene. 

Baschetbalistul ameri-
can a reușit să înscrie 25 de 
puncte, a bifat 8 recuperări 
și a dat 7 pase decisive. 

A fost urmat de Jalen 
Dupree, care a totalizat 15 
puncte și de pivotul bosni-
ac Arsenije Vuckovic, cu 12 
puncte.

CSM Târgu Jiu: Dimitrius 
Underwood 25p, Noam 
Weinberg 5p, Ethan Wright 
11p, Robert Paliciuc, 
Camil Berculescu, Jalen 
Dupree 15p, Adrian Vaida 
1p, Arsenije Vuckovic 12p, 
Falvius Toropu, Alexandru 
Mitu. Antrenor principal: 
Kresimir Basic. Antrenor 

secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator 

fizic). Claudiu Alionescu – 
director tehnic.

CSM Târgu Jiu revine 

pe teren propriu pe 25 
noiembrie, când va juca cu 
Dinamo.
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U
n i v e r s i t a t e a 
Craiova a în-
vins-o pe Di-

namo București în prima 
etapă din returul sezonu-
lui regulat. La primul meci 
pe bancă al lui Ivaylo Pe-
tev, doljenii s-au impus cu 
1-0. Singurul gol a fost în-
scris de un gorjean. Dan-
ciu a deschis scorul după 
numai șase minute din-
tr-o centrare a căpitanului 
Nicușor Bancu. A fost a 
doua reușită a jucătorului 
originar din Bustuchin în 
acest sezon al Superligii. 
Petev l-a lăsat pe Ivan în 
banda stângă și a mizat 
pe Mitriță în spatele lui 
Koljic. Craiova a suferit 
din nou după un început 
promițător. Unul dintre 
cei mai buni oameni ai 
,,juveților” a fost portarul 
Laurențiu Popescu. El-
vir Koljic a ratat o ocazie 
imensă în prima repriză, 
iar bucureștenii au avut 
un gol anulat corect  cu 
cinci minute înainte de fi-
nal. 

În urma acestui re-

Gorjeanul Danciu i-a asigurat 
un debut fericit lui Petev

zultat, Craiova se află pe 
locul 4, cu 26 de puncte. 
Dinamo ocupă penultimul 
loc în clasament, cu 10 
puncte.

,,A fost un meci foarte 
greu. Dinamo este o echipă 
foarte grea, care nu arată 
locul pe care îl ocupă și sun-
tem fericiți pentru această 
victorie. Doamne ajută să 
dau cât mai multe goluri și 
sperăm să vină victoriile”, 
a declarat Danciu pentru 
pagina oficială a clubului, 
imediat după meci.

Nu la fel de euforic a 
fost antrenorul bulgar. 
Ivaylo Petev a admis că 
echipa sa a dispărut din 
joc în anumite perioade.

,,În prima repriză am ju-
cat mai bine, am avut con-
trolul meciului, am înscris 
şi am mai avut două ocazii 
mari, dar nu am mai reuşit 
să marcăm. 

O chestie care nu mi-a 
plăcut, în ultimele 10 minu-
te din prima repriză nu am 
avut mingea. Foarte uşor 
am dat mingea adversaru-
lui şi am făcut 7-8 greşeli 
în 5 minute. În partea a 
doua, ne-am gândit doar la 

cele 3 puncte. Ne-am apă-
rat mai mult şi nu am dat 
posibilitatea adversarului 
să înscrie. Am avut câteva 
contraatacuri, dar nu am 
mai punctat. 

Sunt 3 puncte importan-
te, acesta a fost obiectivul 
principal. Ştim că avem 
mult de lucru. În fotbal se 
aşteaptă greşeala adver-

sarului. Astăzi am greşit în 
câteva situaţii uşoare”, a 
spus Petev.

Universitatea Cra-
iova: Popescu – Vlădoiu 
(56, Căpăţînă), Screciu, 
Raul Silva, Bancu – 
Crețu, Kurtic (65, Mateiu) 
– Danciu, Ivan (89, 
Roguljic), Mitriță – Koljic 
(65, Markovic). Antrenor: 

Ivaylo Petev.
Dinamo: Golubovic – 

Costin (46, Moura), De 
Araujo, Homawoo, Amzăr 
– N. Roșu (90, I. Roşu), 
Larrucea, Ilic (71, Iglesias) 
– Ghezali, Abdallah, Bani 
(65, Gregorio). Antrenor: 
Ovidiu Burcă. După pau-
za competițională, Craiova 
are meci la Oțelul Galați.


